
  

  
 

Bản tin chứng khoán 

ThỊ trường rơi khá mạnh sau khi thông tin hội nghị thượng đỉnh tổ chức tại VN không đạt 

được thỏa thuận như mong đợi. Các tín hiệu điều chỉnh đã xuất hiện từ trước đó vài phiên 

vì vậy trước bối cảnh thị trường quốc tế đều phản ứng mạnh thì trong nước cũng không 

ngoại lệ.  

Các cổ phiếu big cap đều mất điểm và chỉ có DHG và BHN xanh nhẹ. Độ rộng thị trường 

thu hẹp với hơn 200 mã giảm giá. Chỉ số rơi khá nhanh do lực mua bên dưới không đủ 

mạnh và có thể nhà đầu tư chờ đợi một mức giá rẻ hơn nữa. Nếu không nhờ lực mua 

tương đối ở một số cổ phiếu lớn trong phiên ATC thì thị trường có thể còn giảm sâu hơn.  

Khối ngoại hôm qua tiếp tục bán ròng 327 tỷ đồng, Ngoài giao dịch thỏa thuận bán ra 88 

tỷ GTN thì còn lại hầu như là giao dịch khớp lệnh. VIC, VJC, VHM, VNM, VRE, CII, HPG 

là những cổ phiếu khối ngoại bán ra mạnh nhất. Trong 5 phiên gần nhất đã có 4 phiên 

bán ròng với tổng cộng hơn 1,700 tỷ đồng mà nhiều nhất là nhóm cổ phiếu VIC, VHM, 

VJC, VGC.  

 

 

Trong số này 

Nhận định  P.1 

Bộ lọc CP  P.2 

Note doanh nghiệp  P.3 

Kết quả kinh doanh Q2  P.5 

VISecurities  

2 7 / 0 2 / 2 0 1 9  

 

Độ rộng thị trường 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Giao dịch mua bán ròng khối ngoại (tỷ VND) 
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Biến động Big Cap 

CP Vốn hóa Giá % 

DHG 15,493 118.5 2.16 

BHN 18,521 79.9 0.50 

GAS 187,950 98.2 (0.30) 

PLX 65,473 56.5 (0.35) 

HNG 13,835 15.6 (0.64) 

KDH 12,752 30.8 (0.65) 

TPB 17,649 20.8 (0.95) 

MSN 103,404 88.9 (1.11) 

SSI 14,206 27.9 (1.24) 

BVH 65,883 94.0 (1.26) 

MWG 38,463 86.8 (1.59) 

CTG 77,447 20.8 (1.65) 

POW 37,704 16.1 (1.83) 

HDB 29,430 30.0 (1.96) 

FPT 27,119 44.2 (2.00) 

PNJ 16,099 96.4 (2.23) 

VCB 224,387 60.5 (2.26) 

HPG 71,363 33.6 (2.33) 

VPB 50,855 20.7 (2.36) 

MBB 46,450 21.5 (2.49) 

EIB 21,454 17.5 (2.51) 

TCB 92,660 26.5 (2.57) 

REE 10,247 33.1 (2.79) 

VIC 363,845 114.0 (2.90) 

ROS 19,667 34.7 (2.94) 

VJC 64,452 119.0 (3.02) 

SAB 153,907 240.0 (3.03) 

STB 22,185 12.3 (3.15) 

BID 111,108 32.5 (3.27) 

NVL 53,893 57.5 (3.52) 

VRE 76,851 33.0 (4.35) 

VNM 245,713 141.1 (4.47) 

VHM 293,082 87.5 (5.61) 

 

 

Vnindex 965.47  

 -24.8 (-2.5%) 

 

nhất 1140 

Vùng kháng cự lớn nhất quanh 1020 vẫn giữ vững và thị trường cần nhiều thông tin hỗ trợ hơn để 

duy trì đà tăng. Chưa xuất hiện các lệnh bán lớn với giao dịch đột biến vì vậy dòng tiền vẫn chưa 

rời thị trường. Phiên cuối tuần độ rơi có thể sẽ chậm lại và chúng tôi kỳ vọng nhà đầu tư sẽ tham 

gia bắt đáy nhiều hơn nếu Vnindex rơi xuống gần các vùng hỗ trợ 945 – 955.  

 

Thông tin về xuất nhập khẩu 2 tháng đầu năm 

Kim ngạch hàng hóa xuất khẩu tháng Hai ước tính đạt 14.60 tỷ USD, giảm 33.9% so với tháng 

trước do tháng Hai có 9 ngày nghỉ Tết Nguyên đán, trong đó khu vực kinh tế trong nước đạt 3,68 

tỷ USD, giảm 47,7%; khu vực có vốn đầu tư nước ngoài (kể cả dầu thô) đạt 10,92 tỷ USD, giảm 

27,4%.  

Tính chung 2 tháng đầu năm 2019, kim ngạch hàng hóa xuất khẩu ước tính đạt 36.68 tỷ USD, 

tăng 5.9% so với cùng kỳ năm 2018, trong đó khu vực kinh tế trong nước đạt 10,72 tỷ USD, tăng 

9,9%; khu vực có vốn đầu tư nước ngoài (kể cả dầu thô) đạt 25.96 tỷ USD (chiếm 70.8% tổng kim 

ngạch xuất khẩu), tăng 4.3%. Kim ngạch xuất khẩu một số mặt hàng chủ lực: Điện thoại và linh 

kiện đạt 6.8 tỷ USD, giảm 7.3% so với cùng kỳ năm trước; hàng dệt may đạt 4.9 tỷ USD, tăng 19%; 

Một số mặt hàng nông sản, thủy sản tăng thấp hoặc giảm so với cùng kỳ năm trước: Thủy sản đạt 

1.1 tỷ USD, tăng 2.3%; rau quả đạt 555 triệu USD, giảm 14.4%; cà phê đạt 500 triệu USD, giảm 

26.9% (lượng giảm 19.6%); hạt điều đạt 371 triệu USD, giảm 21% (lượng giảm 2.3%); gạo đạt 335 

triệu USD, giảm 17.5% (lượng giảm 4,9%); cao su đạt 278 triệu USD, tăng 1.3% (lượng tăng 

16.6%). 

Cán cân thương mại hàng hóa thực hiện tháng Một xuất siêu 816 triệu USD]. Tháng Hai ước tính 

nhập siêu 900 triệu USD. Tính chung 2 tháng đầu năm nhập siêu 84 triệu USD, trong đó khu vực 

kinh tế trong nước nhập siêu 4.57 tỷ USD; khu vực có vốn đầu tư nước ngoài (kể cả dầu thô) xuất 

siêu 4.49 tỷ USD. 

   

 

 

 

 



 

 

 

  

Thông tin giao dịch nhóm cổ phiếu ngân hàng:  

 

 

Mua bán ròng khối ngoại - VCB Mua bán ròng khối ngoại - STB 

  

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      

 

Top tăng giá HOSE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Top tăng giá HNX 
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GTA - CTCP Chế biến Gỗ Thuận An – Đã thống nhất kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2019 với 

chỉ tiêu tổng doanh thu 660,2 tỷ đồng, và lợi nhuận trước thuế hơn 22,4 tỷ đồng. 

HVH - CTCP Đầu tư và Công nghệ HVC - Ngày 18/3 là ngày giao dịch không hưởng quyền nhận cổ 

tức năm 2018, ngày đăng ký cuối cùng là 19/3. Theo đó, cổ tức sẽ được trả bằng tiền mặt theo tỷ lệ 

10%, thanh toán bắt đầu từ ngày 30/3/2019. 

VGI - Tổng CTCP Đầu tư Quốc tế Viettel - Viettel Global - Lũy kế cả năm 2018, Viettel Global đạt 

16.862 tỷ đồng doanh thu thuần, giảm hơn 2.100 so với năm trước chủ yếu là do doanh thu kinh 

doanh thiết bị giảm từ gần 3.900 tỷ xuống 1.300 tỷ đồng. Lợi nhuận trước thuế của VGI là -145,6 tỷ 

đồng chủ yếu do khoản lỗ trong kế hoạch của thị trường Myanmar trong năm đầu đi vào vận hành. 

TLG - CTCP Tập đoàn Thiên Long - HĐQT TLG đã thông qua việc phát hành 5 triệu cổ phần cho 

NWL Cayman Holdings Ltd với giá 85.000 đồng/cp. Như vậy, TLG dự kiến thu về 425 tỷ đồng sau 

phát hành đợt này. 

HFT - CTCP Chứng khoán HFT - Đã thông qua việc lựa chọn Hanwha Investment and Securities Co., 

Ltd là đối tác nước ngoài được mua trên 25% vốn điều lệ của HFT từ các cổ đông hiện hữu mà không 

phải thực hiện thủ tục chào mua công khai. 

AST - CTCP Dịch vụ Hàng không Taseco - Đã thông qua việc nhận chuyển nhượng một phần vốn 

góp của Jalux Inc tại Công ty TNHH Hàng miễn thuế Jalux Taseco. Thời gian thực hiện dự kiến trong 

quý 1/2019. 

DQC - CTCP Bóng đèn Điện Quang - Đã hoàn tất việc mua 3,7 triệu cổ phiếu quỹ từ ngày 29/1 đến 

27/2 theo phương thức khớp lệnh và thỏa thuận, với giá bình quân 27.000 đồng/cổ phiếu. 

DHG - CTCP Dược Hậu Giang - Ngày 13/3 là ngày giao dịch không hưởng quyền nhận cổ tức đợt 2 

năm 2018, ngày đăng ký cuối cùng là 14/3. Theo đó, cổ tức sẽ được trả bằng tiền mặt theo tỷ lệ 20%, 

thanh toán bắt đầu từ ngày 17/6/2019. 

CEO - CTCP Tập đoàn C.E.O – Đã thông qua HĐQT bổ nhiệm 2 nữ Phó tổng giám đốc cùng sinh 

năm 1979 là bà Phan Lê Mỹ Hạnh và bà Đỗ Phương Anh. Thời gian bổ nhiệm bà Mỹ Hạnh và Phương 

Anh giữ chức Phó tổng giám đốc từ ngày 25/2/2019 đến khi có quyết định khác. 

 

HBC - CTCP Tập đoàn Xây dựng Hòa Bình - Hòa Bình và đối tác đang trong quá trình hoàn tất các 

thủ tục, chi tiết sẽ được báo cáo và trình Đại hội đồng cổ đông trong kỳ họp thường niên năm 2019 tổ 

chức vào tháng 4. Dự kiến, việc phát hành cổ phần riêng lẻ cho đối tác ngoại sẽ hoàn tất trong quý II. 

Cổ phiếu  

Quan tâm  



  
Tăng giảm ngành trong ngày                                                               

 

Các CP tăng tốt nhất theo từng nhóm ngành: 

Bất động sản:  

Xây dựng:  

Dầu khí:  

Chứng khoán:  

Ngân hàng:  

LEC, TIG, IDJ 

ĐI, MCG, PXS 

SFC, PGS, TDG 

HBS, VIG, WSS 

NVB  

  

 
Bất động sản Xây dựng Dầu khí 

   
Chứng khoán Ngân hàng Thép 

    
 

-2.2%

-1.6%

-1.5%

-1.5%

-1.5%

-1.4%

-1.0%

-1.0%

-1.0%

-0.9%

-0.9%
-0.9%

-0.8%

-0.7%

-0.4%

-0.3%

0.0%

0.1%

0.3%

0.7%

0.8%

1.0%

1.1%

Ngân hàng

Xây dựng

Bất động sản

Sản xuất bia 

Thực phẩm

Thiết bị và Dịch vụ Dầu khí

Kho bãi, hậu cần và bảo dưỡng

Vật liệu xây dựng & Nội thất

Thép và sản phẩm thép

Containers & Đóng gói

Môi giới chứng khoán

Sản xuất & Phân phối Điện

Nhựa, cao su & sợi

Khai thác Than

Sản xuất ô tô

Sản phẩm hóa dầu, Nông dược & Hóa …

Dịch vụ vận tải

Hàng May mặc

Bảo hiểm

Khai khoáng

Dược phẩm

Phân phối xăng dầu & khí đốt

Nuôi trồng nông & hải sản

-12.5%

-6.5%

-5.6%

-5.0%

-4.8%

2.5%

3.3%

3.6%

3.7%

4.5%

6.0%

BII

SGR

VHM

PPI

NVT

CSC

CCI

TIX

IDJ

TIG

LEC

-9.6%

-9.2%

-8.3%

-8.1%

-8.0%

-6.9%

5.4%

6.7%

6.8%

6.8%

10.0%

V21

DC4

LUT

SDU

SIC

SC5

HU1

SDD

PXS

MCG

DID

-1.9%

-1.8%

-1.2%

-0.3%

0.0%

0.0%

0.2%

0.3%

1.8%

5.7%

5.8%

PVS

PVB

PVD

GAS

PVC

HTC

ASP

PMG

TDG

PGS

SFC

-6.3%

-5.0%

-3.1%

-3.1%

-2.3%

-2.0%

1.8%

3.3%

3.6%

8.3%

9.1%

HCM

SHS

TVS

ORS

APG

VDS

IVS

VCI

WSS

VIG

HBS

-3.3%

-3.1%

-2.9%

-2.6%

-2.6%

-2.5%

-2.3%

-2.0%

-1.7%

-1.0%

3.6%

BID

STB

ACB

SHB

TCB

EIB

VCB

HDB

CTG

TPB

NVB

-4.3%

-3.1%

-2.5%

-2.3%

-1.5%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

3.3%

HSG

VGS

TLH

HPG

NKG

MEL

DPS

ITQ

POM

DTL

SHA



 

 

 

Công ty Cổ phần Chứng khoán Quốc tế Việt Nam (Hội Sở) 

Tầng 3, 59 Quang Trung, Quận Hai Bà Trưng - Hà Nội 

Tel: +(84 4) 3 944 5888, Fax: +(84 4) 3 944 5889 

https://www.vise.com.vn 

 

Chi nhánh Sài Gòn 

Số 9 Nguyễn Công Trứ, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh 

Tel: + (84 8) 3915 2930  

Fax: + (84 8) 3915 2931 

Khuyến cáo 
 

Báo cáo này được viết và phát hành bởi VIS để phân phối tại Việt Nam và quốc tế. Các ý kiến 

và dự báo chỉ thể hiện quan điểm của người viết tại thời điểm phát hành và có thể thay đổi mà 

không cần thông báo. Chúng tôi chỉ sử dụng những thông tin và quan điểm được cho là đáng 

tin cậy nhất, tuy nhiên chúng tôi không bảo đảm tuyệt đối tính chính xác và đầy đủ của những 

thông tin trên. Những quan điểm cá nhân trong báo cáo này đã được cân nhắc cẩn thận dựa 

trên những nguồn thông tin chúng tôi cho là tốt nhất và hợp lý nhất trong thời điểm viết báo cáo. 

Tuy nhiên những quan điểm trên có thể thay đổi bất cứ lúc nào, do đó chúng tôi không chịu 

trách nhiệm phải thông báo cho nhà đầu tư.  

Công ty VIS cũng như các công ty con và toàn thể cán bộ công nhân viên hoàn toàn có thể 

tham gia đầu tư hoặc thực hiện các nghiệp vụ ngân hàng đầu tư đối với cổ phiếu được đề cập 

trong báo cáo này. Các thông tin cũng như ý kiến trong báo cáo không mang tính chất mời chào 

mua hay bán bất cứ chứng khoán, quyền chọn, hợp đồng tương lai hay công cụ phái sinh nào. 

Nhà đầu tư cân nhắc kĩ lưỡng việc sử dụng thông tin cũng nhưng các dự báo tài chính trong tài 

liệu trên, và VIS không chịu trách nhiệm với bất kì khoản lỗ trực tiếp hoặc gián tiếp nào do sử 

dụng những thông tin đó.  

Tài liệu này chỉ nhằm mục đích lưu hành trong phạm vi hẹp vì vậy không được phép sao chép, 

tái sản xuất, phát hành cũng như tái phân phối bất kỳ nội dung nào của báo cáo vì bất kỳ mục 

đích nào nếu không có văn bản chấp thuận của VIS.  

 

BP Phân tích 

Head: Nguyễn Hồng Khanh 

Tel: 0983.999.350 

khanhnh@vise.com.vn 

 

 


